(49-52) Doc. 577 (DLXXVII) an. 1120. 

! In nomine domini dei salvatoris 
nostri Ihesu Christi: Imperante domino  
Iohannes porfirogenito magno Imperatore 
anno Vicesimo hoctabo: sed et alexio eius 
filio porfirogenito magno Imperatore anno 
primo: die duodecima mensis iulii 
indictione tertia decima neapoli: Vysis 
itaque fuystis vos videlicet dominus 
iacobus venerabilis igumenus monasterii 
sanctorum sergii et bachi qui nunc 
congregatum est in monasterio sanctorum 
theodori et sebastiani qui appellatur 
casapicta situm in biridiarium vos autem 
una cum cuntas vestras congregationes 
monachorum memorati sancti et 
venerabilis vestri monasterii: querere nos 
videlicet sergio marenario qui vocatur 
torto filio quondam stephani torti. et 
quondam anna iugalium personarum. et 
stephano marenario qui nominatur calla 
filio quondam marini et quandam maria 
manca. iugalium personarum et iohanne 
fictiliario. qui vocatur ascana filio quidem 
petri fictiliarii qui nominatur ascana: et 
quondam gema que nominatur tora 
iugalium personarum: ego autem cum 
consensu et voluntate memorati genitori 
mei. et gema filia quondam petri 
marenarii qui nominatur manco et 
theodonanda caballara iugalium 
personarum: ego autem una cum consensu 
et voluntate sergio marenario qui vocatur 
mactio viro meo: et drosu filia quondam 
gregorii marenarii qui vocatur manco et 
quoddam maru iugalium personarum ego 
autem cum consensu quidem sergio de 
ginnarum qui nominatur pappahasinum 
hviro meo: et maria filia quondam romani 
marenarii qui nominatur de anastasu et 
quodam tiocta iugalium personarum: ego 
autem una cum consensu et voluntate 
quidem sergio qui nominatur de porta 
noba marenario viro meo: hoc est insimul 
parentes et consortes: vos autem pro vice 

! Nel nome del Signore Dio 
Salvatore nostro Gesù Cristo, nel 
ventesimo ottavo anno di impero del 
signore nostro Giovanni porfirogenito 
grande imperatore ma anche nel primo 
anno di Alessio suo figlio porfirogenito 
grande imperatore, nel giorno dodicesimo 
del mese di luglio, tredicesima indizione, 
neapoli. Avete dunque ritenuto 
opportuno voi, vale a dire domino 
Giacomo, venerabile egùmeno del 
monastero dei santi Sergio e Bacco che 
ora é congregato nel monastero dei santi 
Teodoro e Sebastiano chiamato casapicta 
sito in biridiarium, voi inoltre con tutta 
la vostra congregazione di monaci del 
predetto vostro santo e venerabile 
monastero, di chiedere a noi, vale a dire 
Sergio Marenario detto Torto, figlio del 
fu Stefano Torto e della fu Anna, coniugi, 
e Stefano Marenario detto Calla, figlio 
del fu Marino e della fu Maria Manca, 
coniugi, e Giovanni fictiliario chiamato 
Ascana, figlio invero di Pietro fictiliarii 
detto Ascana e della fu Gemma chiamata 
Tora, coniugi, io inoltre con il consenso e 
la volontà del predetto genitore mio, e 
Gemma, figlia del fu Pietro Marenario 
detto Manco e di Teodonanda caballara, 
coniugi, io inoltre con il consenso e la 
volontà di Sergio Marenario detto mactio 
marito mio, e drosu, figlia del fu 
Gregorio Marenario chiamato Manco e 
della fu maru, coniugi, io inoltre invero 
con il consenso di ginnarum detto 
pappahasinum marito mio, e Maria, 
figlia del fu Romano Marenario detto de 
anastasu e della fu tiocta, coniugi, io 
inoltre con il consenso e la volontà invero 
di Sergio Marenario detto de porta noba 
marito mio, cioé tutti parenti e vicini, noi 
inoltre per conto nostro e per conto di 
tutti i nostri fratelli e sorelle uterini e di 
tutti i nostri parenti e vicini, a riguardo